Rebus

Rebus in aduersis magnum munimen amici:  
 Solantur, firmant animum, prodesse laborant:  
 Quaque valent, miseras curas & damna leuare  
 Conantur, tecumq; dolent, tecumq; queruntur.  
 Haud facile ille perit, quicumque est diues amicis.  
 At quum te vultu spectat fortuna sereno,  
 Et versat meliore rota, tua commoda tecum  
 Percipiunt, gaudent tecum, conuiuia tecum  
 Plena iocis celebrant, augent tua facta fauendo.  
 Quare qui totam & laetam vult ducere vitam,  
 Qua multos studeat semper sibi iungere amicos.  
 Pluribus hoc autem fiet rationibus: ipsas  
 Qua potero expediā, sed primū scire necesse est,  
 Esse voluntatis motum hunc, quē vulgus amorem  
 Appellat: nam velle bonum est, quod fertur amare.  
 Semper habere bonum desiderat ipsa voluntas,  
 Et vitare malum, solisque mouetur ab istis.  
 Hec duo sunt igitur causa & fundamenta amoris,  
 Omnia sed bona sunt triplici discrimine secta:  
 Quaedam iucunda, & quaedam dicuntur honesta:  
 Vtiliumque aliud genus, & natura bonorum est.  
 Sicq; malum triplex: damnosum, turpe, molestum.  
 Quisq; amat, haec animo fugiens, aut illa requirēs.  
 Est igitur diuersus amor, diuersus vt est fons  
 Vnde oritur, laude aut probro non dignus eodem,  
 Hec tria non solū inter se differre putandum,  
 Per genus: atq; etiam species habet vnumquodque  
 Per se multiplices, delectans, vile, honestum.  
 Quae cum sint varia, varij redduntur amores.  
 Vtile enim est quicquid prodest, nō est tamē vnū,

## 80 MARC. PALINGENII

Sicut multa etiam bona corporis atq; animi sunt.  
 Quatuor ad corpus spectant bona: robur, & ipsa  
 Forma, valetudo, lenitas. quodcumque dat ista,  
 Vel res sit, vel homo, prodest, atq; viile feritur.  
 Atq; animi duo sunt bona, mos, doctrinaq;: sicut  
 Sunt animi geminae virtutes, ipsa voluntas,  
 Cuius sunt mores: & mens, cui noscere verum  
 Est proprium. mentis bona sunt cōplura, nouemq;  
 Doctrina hanc ornant: quas variū carmina Musas  
 Appellare solent, ter ternis orbibus aptæ.  
 Sicque voluntariis bona plura, & quatuor horum.  
 Precipua existunt: prudentia, iustitia, atque  
 Grandia quæ aggreditur foris discrimina virtus,  
 Nec non quæ franis nos temperat, atque modestos.  
 Efficit. ex istis, tanquam de fontibus, omnes.  
 Emanant alia: quas quisquis discere querit,  
 Voluat Aristotelis libros, vel scripta Platonis  
 Inspiciat: duo sunt hæc magni lumina mundi.  
 Ergo, quicquid erit tribuat quod talia nobis,  
 Viile dicetur, veluti medicina, medensque  
 Corporibus, velutiq; animis, liber atque magister.  
 Utiliora tamen sunt & meliora putanda  
 Quæ prosunt animo: quia corpore dignior ipse est,  
 Vi seruo dominus, rate nauita, aurigaque currus.  
 Sed mediare aliquid prodest, aut immediatè:  
 Vi sator & nummi: cocus & cibus esurienti.  
 Idque ipsum dico de delectantibus: hæc nam  
 Per multas species, per multaq; membra secantur.  
 Quorū animos quædam delectat, corpora quædã:  
 Suntque voluptates animi quàm corporis, omnes

Since-

*Sincerae magis, & stabiles, & nobiliores,  
 Cum diis communes nobis, at cætera sensus  
 Gaudia, sunt etiam brutis concessa: sequuntur  
 Hæc pecudes propriè. nanq; his dulcedine mentis  
 Posse frui vetitum est, neque cunctis sensibus ipsæ  
 Lætantur, solo gustu tactuq; mouentur:  
 Quippe hæc harmoniã, sed nec diapasmata curant.  
 Nunquid Apellæas tabulas, aut æra Corinthi  
 Mirantur, vel clamosi spectacula circi?  
 Si quid odorantur tamen, aut si vocibus vllis,  
 Vel si nonnunquam aspectu gaudere videntur:  
 Id gustus sit vel tactus ratione: velut quum  
 Massylus visa in campis leo fortè iuuenca  
 Exultat, tollitq; iubas, caudamq; retorquet,  
 Prædæ avidus: vel quã sonipes, per prata vagãtem  
 Vidit equam, Veneris stimulante cupidine fertur:  
 Et resupinato dumeta per auia collo,  
 Subsultim graditur, cælumq; hinnitibus implet.  
 Cumq; cibi & Veneris, pecudum sit sola voluptas,  
 Et propria: idcirco est etiam vilissima, vixq;ue  
 Conueniens seruis. hebetat nam mentis acumen  
 Immoderata, solet multum quoq; ledere corpus.  
 Ergo quicumque est huic deditus, insipiens fit,  
 Et seruire magis quàm aliis dominarier aptus.  
 Non est turpe tamen moderatè talibus vii  
 At bona si quæ sint cognoscere quæris honesta:  
 Quod nuper dixi reminiscere. nanque animi sunt,  
 Doctrina & mores, veluti paulò antè relatam est,  
 Sed quod nunc dicam, solerti mente notato,  
 Quæ bona delectant, quàm longo tempore durant,*

Tam longo existunt iucunda, & postea nil sunt.  
 Exemplo tibi sit, Veneris caniusque voluptas.  
 Atque quicquid præbet bona corporis, vile fertur.  
 Ipsa autem bona sunt iucunda, velut valeudo  
 Iam data delectat, medicina sed vilis ipsa est.  
 Id quoque quod confert animi bona, iure vocatur  
 Utile: verum animi bona postquam tradita iam sunt,  
 Fiunt iucunda, & simul efficiuntur honesta.  
 Quicquid enim virtutem affert, est utile: at ipsa  
 Tradita iam virtus, iucunda & honesta putanda.  
 Quippe honor est soli virtuti debita merces.  
 Quicumque ergo cupit multum, dum vivit, amari:  
 Aut studeat delectare, aut prodesse, vel in se  
 Virtutes habeat: quas compelluntur & ipsi  
 Commendare mali, & quamuis odere, verentur.  
 Sed prius illorum debet perpendere mores,  
 Quis placuisse velit. namque est non una voluntas  
 Omnibus. hinc homines studia in diuersa feruntur.  
 Vtique adeo tribuit difformia semina nobis  
 Gignendo natura parens: quod displicet illi,  
 Hic amat: hic laudat, quicquid damnatur ab illo:  
 Ergo non eadem sunt cunctis grata, nec omnes  
 Vile idem cupiunt, eadem nec honesta requirunt.  
 Quare opus est nouisse prius, quid cuique magis sit  
 Acceptum, placeatque magis: ne fiat inane  
 Officium, cassusque labor, ne lituus aretur,  
 Si forte aut iniucunda aut odiosa ferantur.  
 Hoc autem non difficile est cognoscere: sermo  
 Haud dubie ostendit mores, animumque latentem.  
 Id quod amat, crebro loquitur quisque: atque libere

Audit.

*Audit: multa domi poterunt quoq; signa videri.  
 Nam cū vomeribus, stimulos, iuga, rastra, ligones,  
 Agricola seruare solent: arma horrida miles  
 Parietibus suspensa tenet: sed quisquis abundat  
 Codicibus, poterit meritò studiosus haberi.  
 Sic de aliis dico, nimirum arcana resignat  
 Lingua manusq; animi. quare quaecunq; placebūt.  
 Efficere hæc studeat, quisquis sibi quærit amicos.  
 Obsequio generatur amor: sed maxima lucrum  
 Pars hominum sequitur, nūmos & munera cūcti  
 Affectant, donis multi acquiruntur amici.  
 Verūm talis amor non est durabilis, & quum  
 Deficit utilitas, fugit illicò, (præcipuè si  
 Vltior non vlla manet spes vitæ habendi,)  
 Seruilis, fidusq; parum: tamen inueniuntur  
 Quidam, sed rari, acceptorum qui meritorum  
 Assiduè memores, non cessant semper amare.  
 Esto quòd ingrati cessent: non proinde bonus vir,  
 Qui rarus veluti phœnix reperitur in orbe,  
 Multis prodesse, ac pro viribus auxiliari  
 Debet desinere. est etenim via sola merendo  
 In cælum; perque hanc Alcides maximus olim  
 Incessit, multiq; aliij, quorum inclyta fama  
 Duras adhuc, nullū posthac moritura per æuum.  
 Nempe Deo est similis vir daptilis atque benignus.  
 Pars magna est etiam, quæ delectabile quærit.  
 Hinc & amant, quicumq; sibi iucunda ministrant:  
 Præsertim pueri, iuuenes, nec non locupletes,  
 Gaudia sectantur, sectantur ludicra semper.  
 Sed nec talis amor verus, vel firmus haberi.*

## 84 MARC. PALINGENII

Debet: namq; fugit, quum deficit ipsa voluptas,  
 Si modo non redeat, vel non reditura putetur.  
 Est tamen interdum valde vilis, atq; per ipsum  
 Diuitias multi, multi accipere fauorem.  
 Delectare igitur studeat qui querit amari,  
 Dū neq; quod iustū est, neq; transgrediatur hone-  
 At prodesse modis & delectare duobus (sum.  
 Quisque potest, verbis ac rebus: tutius autem  
 Et leuius muliō est, verbis quā rebus amorem  
 Querere. proinde opus est, quo id fiat noscere pacto.  
 Vtile si doceas quenquam, moneās ve loquendo  
 Efficies, monstrando etiam quid profit & ob sit,  
 Quo nocitura modo vitentur, & ipsa parentur  
 Commoda, in aduersis pro ipsorum orando salute,  
 Vel commendando, vel pro ipsis grata petendo,  
 Quos in amore voles tibi iungere, si cupis autem  
 Delectare aliquem verbis, laudato decenter  
 Ipsum resque suas: vel si quid gesserit vnquam.  
 Egregiē, ne te pigeat laudando probare,  
 Nam sapiens aequē ac stultus laudari optat.  
 Interdum lepidis, risumque mouentibus, aures  
 Mulceto dictis, referendo si qua iocosa est.  
 Fabula, vel si qua est verus aut noua digna relatu.  
 Historia, & demum si quid scis posse placere:  
 Non contradicas, imō assentire loquenti,  
 Sint non vera licet. quōd si pudet illa fateri.  
 Tu saltem taceas: nam dissimulare tacendo,  
 Maxima plerunq; est prudentia. viuere nescit,  
 Vi bene vulgus ait, qui nescit dissimulare,  
 Nonnunquam, mihi crede, nocet, defendere verum.